Дело №2-2-138/2025

УИД 13RS0022-02-2025-000162-59

РЕШЕНИЕ

именем Российской Федерации

с. Атюрьево,

Республика Мордовия 8 декабря 2025 г.

Торбеевский районный суд Республики Мордовия в составе председательствующего судьи Сыгрышевой М.С.,

при секретаре судебного заседания Девятаевой М.Н.,

с участием в деле:

истца - ФИО1, ее представителей ФИО6, действующей на основании доверенности от 29 июля 2025 г., ФИО7, действующего на основании доверенности от 23 июля 2025 г.

ответчиков - Министерства обороны Российской Федерации, Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Республики Мордовия», Войсковой №, Акционерного общества «Страховое общество газовой промышленности»,

прокурора Атюрьевского района Республики Мордовия в лице помощника прокурора Атюрьевского района Республики Мордовия Шароновой Д.О.,

рассмотрев в открытом судебном заседании исковое заявление ФИО1 к Министерству обороны Российской Федерации, Федеральному казенному учреждению «Военный комиссариат Республики Мордовия», Войсковой №, акционерному обществу «Страховое общество газовой промышленности», о признании военнослужащего, умершим при исполнении обязанностей военной службы, признании права на получение единовременных выплат и пособий в связи со смертью военнослужащего,

установил:

ФИО1, через своего представителя, обратилась в суд с иском к Министерству обороны Российской Федерации, Федеральному казенному учреждению «Военный комиссариат Республики Мордовия», Военному комиссариату по Краснослободскому, Атюрьевскому и Старошайговскому районам Республики Мордовия, Войсковой №, Войсковой № об установлении факта смерти при исполнении обязанностей военной службы, возложении обязанности внести изменения в приказы в части, касающейся признания военнослужащего погибшим при выполнении обязанностей военной службы, возложении обязанности назначить выплаты.

В обоснование заявленных требований указано, что ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения проживавший по адресу: 

<

адрес>, ефрейтор, мобилизован Военным комиссариатом Краснослободского, Атюрьевского и Старошайговского районов Республики Мордовия для прохождения военной службы 23 октября 2022 г. по частичной мобилизации в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 21 сентября 2022 г. № 647 «Об объявлении частичной мобилизации в Российской Федерации» Федеральным законом от 26 февраля 1997 г. № 31 –ФЗ «О мобилизационной подготовке и мобилизации в Российской Федерации».

Согласно извещению Военного комиссариата Краснослободского, Атюрьевского и Старошайговского районов Республики Мордовия (далее Военкомат) от ДД.ММ.ГГГГ ефрейтор ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, погиб ДД.ММ.ГГГГ при 

<

данные изъяты>. Смерть наступила в период прохождения военной службы и связана с исполнением обязанностей ФИО11 службы. Извещение подготовлено на основании извещения Министерства обороны Российской Федерации, поступившее в Военкомат и хранящееся в личном деле военнослужащего ФИО4

Однако, на обращения, заявления о получении выплат в связи с гибелью, стали приходить отказы в осуществлении выплат, мотивированные тем, что смерть наступила ввиду заболевания (острый панкреатит неуточненный), не связанного с исполнением обязанностей военной службы.

Согласно ответу из войсковой № от 25 июня 2025 г. 15 января 2025 г. рядовой ФИО4, уволен с ФИО11 службы, исключен из списков войсковой №, в связи со смертью. Смерть наступила в период прохождения военной службы, в результате острого панкреатита неуточненного, не связана с исполнением обязанностей военной службы.

В связи с сокрытием факта гибели военнослужащего ФИО4 в боевых условиях, при исполнении обязанностей военной службы, членам семьи погибшего военнослужащего в нарушение Указа Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 г. № 98 «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей» (далее Указ Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 г. № 98), не назначена единовременная выплата в размере 5000000 рублей. Аналогичным образом не назначено страховое возмещение/страховая выплата в связи со смертью военнослужащего в период прохождения военной службы при исполнении обязанностей военной службы.

В рамках действующего Федерального закона от 28 марта 1998 г. № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации» (далее Федеральный закон от 28 марта 1998 г. № 52-ФЗ) в случае смерти на службе семьи погибших военнослужащих имеют право на получение помощи от государства.

Согласно Указу Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 г. № 98 положена к выплате единовременная выплата в размере 5 000 000 рублей, при условии, что смерть наступила при обстоятельствах, связанных с исполнением воинских обязанностей. Порядок назначения определен Приказом Минобороны России от 22 апреля 2022 г. № 236.

Согласно Федеральному закону от 28 марта 1998 г. № 52-ФЗ полагается страховая премия/страховое возмещение в размере 3 439 563 рубля. Порядок назначения для военнослужащих: Постановление Правительства Российской Федерации от 29 июля 1998 г. № 855, Приказ Министра обороны Российской Федерации от 8 декабря 2022 г. № 755.

Единовременное пособие от государства. Основание: часть 8 статья 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» (далее Федеральный закон от 7 ноября 2011 г. № 306-ФЗ). Размер: 5 159 344 рубля (проиндексировано в 2025 г.). Порядок назначения определен Приказом Минобороны России от 6 мая 2012 г. № 1100.

До настоящего времени, члены семьи погибшего военнослужащего ФИО4 указанные выплаты не получили, чем нарушены установленные законом социальные права и гарантии.

На основании изложенного просила установить: - факт смерти при исполнении обязанностей военной службы ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживавшего ранее по адресу: Республика Мордовия; - обязать Федеральное Казенное учреждение «Военный комиссариат Республики Мордовия», Военный комиссариат Краснослободского, Атюрьевского и Старошайговского районов Республики Мордовия в соответствии с пунктом 5 порядка назначения и осуществления единовременных выплат, установленных Указом Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 г. № 98 назначить ей единовременную выплату в связи со смертью сына – военнослужащего ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; - обязать Войсковую №, Войсковую № внести изменения в приказы в части, касающейся признания ФИО24 ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения погибшим при выполнении задач в ходе 

<

данные изъяты> Вооруженных Сил Российской Федерации в период прохождения ФИО11 службы, при исполнении обязанностей военной службы; - обязать Министерство обороны Российской Федерации назначить ей выплату единовременного пособия от государства в связи со смертью сына - военнослужащего ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с Порядком выплаты в Министерстве обороны Российской Федерации единовременного пособия, предусмотренного частью 8 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» назначения, определенным Приказом Министра обороны Российской Федерации от 6 мая 2012 г. № 1100;

Определением суда от 24 сентября 2025 г. к производству суда принято заявление представителя истца ФИО6 от 10 сентября 2025 г. об увеличении исковых требований, в котором просила: -установить факт смерти при исполнении обязанностей ФИО25 службы ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; -установить причинно - следственную связь между полученным заболеванием ФИО4, смертью (гибелью) и исполнением им обязанностей военной службы; - установить факт гибели ФИО4 при исполнении обязанностей военной службы в период прохождения военной службы;- возложить на Федеральное Казенное учреждение «Военный комиссариат Республики Мордовия», Военный комиссариат Краснослободского, Атюрьевского и Старошайговского районов Республики Мордовия в соответствии с пунктом 5 порядка назначения и осуществления единовременных выплат, установленных Указом Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 г. № 98 назначить ей единовременную выплату в связи со смертью сына -военнослужащего ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; - возложить на Войсковую №, Войсковую № внести изменения в приказы в части, касающейся признания ефрейтора ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения погибшим при выполнении задач в ходе 

<

данные изъяты> в период прохождения военной службы, при исполнении обязанностей военной службы; - возложить на Министерство обороны Российской Федерации назначить выплату единовременного пособия от государства в связи со смертью сына - военнослужащего ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с Порядком выплаты в Министерстве обороны Российской Федерации единовременного пособия, предусмотренного частью 8 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат», назначения, определенным Приказом Министра обороны Российской Федерации от 6 мая 2012 г. № 1100.

Определением суда от 5 ноября 2025 г. занесенным в протокол судебного заседания к производству суда принято заявление представителя истца ФИО6 от 20 октября 2025 г. об увеличении (уточнении) исковых требований, в котором просила: - установить факт смерти военнослужащего ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принимавшего участие 

<

данные изъяты>;-признать ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принимавшего участие в 

<

данные изъяты> умершим при исполнении обязанностей военной службы в период прохождения военной службы; - признать за ФИО1 право на выплату единовременного пособия от государства в связи со смертью сына - военнослужащего ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения в соответствии с Порядком выплаты в Министерстве обороны Российской Федерации единовременного пособия, предусмотренного частью 8 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат», назначения, определенным Приказом Министра обороны Российской Федерации от 6 мая 2012 г. № 1100; -признать за ФИО3 право на единовременную выплату, установленную Указом Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 г. № 98 «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей» в связи со смертью сына - военнослужащего ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принимавшего участие в 

<

данные изъяты>, умершего при исполнении обязанностей военной службы в период прохождения военной службы; -признать за ФИО3 право на страховое возмещение в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 г. № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации», в связи со смертью сына - военнослужащего ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принимавшего участие 

<

данные изъяты>, умершего при исполнении обязанностей военной службы в период прохождения ФИО11 службы.

Определением суда от 15 октября 2025 г., занесенным в протокол судебного заседания из числа ответчиков исключены: Военный комиссариат по Краснослободскому, Атюрьевскому и Старошайговскому районам Республики Мордовия, Войсковая часть 44744, к участию в деле в качестве соответчика привлечено акционерное общество «Страховое общество газовой промышленности» (далее АО «СОГАЗ»).

Определением суда от 5 ноября 2025 г., занесенным в протокол судебного заседания, в порядке статьи 45 ГПК РФ для дачи заключения привлечен прокурор Атюрьевского района Республики Мордовия.

Определением суда от 8 декабря 2025 г. судом принят частичный отказ представителя истца от исковых требований в части: - установления факта смерти при исполнении обязанностей военной службы ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, проживавшего ранее по адресу: Республика Мордовия; - обязании Федеральное Казенное учреждение «Военный комиссариат Республики Мордовия», Военный комиссариат Краснослободского, Атюрьевского и 

<

адрес>ов Республики Мордовия в соответствии с пунктом 5 порядка назначения и осуществления единовременных выплат, установленных Указом Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 г. № 98 назначении ей единовременной выплаты в связи со смертью сына – военнослужащего ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; - обязании Войсковой №, Войсковой № внести изменения в приказы в части, касающейся признания ефрейтора ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения погибшим при выполнении задач в ходе 

<

данные изъяты> Вооруженных Сил Российской Федерации в период прохождения ФИО11 службы, при исполнении обязанностей военной службы; - обязании Министерство обороны Российской Федерации назначение ей выплаты единовременного пособия от государства в связи со смертью сына - военнослужащего ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с Порядком выплаты в Министерстве обороны Российской Федерации единовременного пособия, предусмотренного частью 8 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» назначения, определенным Приказом Министра обороны Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ №; -установления причинно - следственной связи между полученным заболеванием ФИО4, смертью (гибелью) и исполнением им обязанностей военной службы; - установления факта гибели ФИО4 при исполнении обязанностей ФИО11 службы в период прохождения ФИО11 службы;- возложении на Федеральное Казенное учреждение «Военный комиссариат Республики Мордовия», Военный комиссариат Краснослободского, Атюрьевского и 

<

адрес>ов Республики Мордовия в соответствии с пунктом 5 Указа порядка назначения и осуществления единовременных выплат, установленных Указом Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 г. № 98 назначении ей единовременной выплаты в связи со смертью сына – военнослужащего ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения; -возложении на Войсковую №, Войсковую часть № внесении изменения в приказы в части, касающейся признания ефрейтора ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения погибшим при выполнении задач в ходе 

<

данные изъяты> Вооруженных Сил Российской Федерации в период прохождения военной службы, при исполнении обязанностей военной службы; - возложении на Министерство обороны Российской Федерации назначении выплаты единовременного пособия от государства в связи со смертью сына - военнослужащего ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, в соответствии с порядком выплаты единовременного пособия, предусмотренного частью 8 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им выплат» назначения, определенным Приказом Министра обороны Российской Федерации от 6 мая 2012 г. № 1100; - признании права на страховое возмещение в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 г. № 52-ФЗ «Об обязательном государственном страховании жизни и здоровья военнослужащих, граждан, призванных на военные сборы, лиц рядового и начальствующего состава органов внутренних дел Российской Федерации, Государственной противопожарной службы, сотрудников учреждений и органов уголовно-исполнительной системы, сотрудников войск национальной гвардии Российской Федерации, сотрудников органов принудительного исполнения Российской Федерации», в связи со смертью сына - военнослужащего ФИО26 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принимавшего участие в специальной военной операции, умершего при исполнении обязанностей военной службы в период прохождения военной службы, производство по делу в этой части прекращено.

В письменных возражениях военный комиссар Республики Мордовия ФИО18 указал, что в связи с тем, что смерть рядового ФИО4, не связана с исполнением обязанности военной службы истцу не была назначена единовременная выплата в размере 5000000 рублей в соответствии с Указом Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 г. № 98 «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащими, лицами проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей». В соответствии с пунктом «а» статьи 1 Указа Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 г. № 98 «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей» в случае гибели (смерти) военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимавших участие 

<

данные изъяты> военнослужащих, выполнявших специальные задачи на территории Сирийской Арабской Республики, либо смерти указанных военнослужащих и лиц до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (службы), наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (службы), членам их семей осуществляется единовременная выплата в размере 5 млн. рублей в равных долях. В связи с тем, что смерть ФИО4 не связана с исполнением обязанностей военной службы, таким образом не положены выплаты по Указу Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 г. № 98 «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей», по Федеральному закону от 7 ноября 2011 г. № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат», просил отказать в удовлетворении искового заявления ФИО1 в полном объеме.

В письменных возражениях представитель ответчика АО «СОГАЗ» от 31 октября 2025 г. ФИО13 заявленные истцом требования не признала, указала, что для решения вопроса о выплате единовременного пособия, предусмотренного Федеральным законом № 306-ФЗ в страховую компанию необходимо предоставить документы, в соответствии с приказом Министерства обороны от 6 мая 2012 г. № 1100 (заявление от члена семьи погибшего (умершего) военнослужащего на получение единовременного пособия, составленное по рекомендуемому образцу; б) справку согласно приложению №2 к настоящему Порядку; копию выписки из приказа об исключении погибшего (умершего) военнослужащего из списков личного состава воинской части; копии рапорта по факту гибели (смерти) военнослужащего, материалов административного расследования, расследования, проводимого органами дознания, следствия, вынесенных судебных решений; копию свидетельства о смерти военнослужащего, иные правоустанавливающие документы). От ФИО3 в АО «СОГАЗ» 16 мая 2025 г. поступило заявление на выплату единовременного пособия без приложения справки и материалов расследования. Из материалов выплатного дела на осуществление ФИО3, выплаты, предусмотренной Законом №52-ФЗ, следует, что смерть военнослужащего ФИО4 не связана с исполнением обязанностей ФИО11 службы, что подтверждается выпиской из приказа командира войсковой № от 18 февраля 2025 г. № 49. В связи с чем полагает, что оснований для удовлетворения исковых требований ФИО3 к АО «СОГАЗ» не имеется.

В письменных дополнительных возражениях представитель ответчика АО «СОГАЗ» от 4 декабря 2025 г. ФИО13 просила отказать в удовлетворении исковых требований ФИО3 к АО «СОГАЗ» в полном объеме, указала, что в АО «СОГАЗ» из войсковой № поступили документы и заявление ФИО3 на выплату страхового возмещения, предусмотренного Законом №52-ФЗ, по случаю смерти ФИО4 По результатам рассмотрения документов АО «СОГАЗ» 17 июня 2025 г. выплатило ФИО3 страховое возмещение в установленном на день выплаты в размере 3 439 562 рубля 92 копейки.

Истец ФИО1 и ее представитель ФИО7 в судебное заседание не явились, о месте и времени рассмотрения дела извещены своевременно и надлежащим образом, сведений уважительности неявки суду не представили.

В судебном заседании представитель истца ФИО6 исковые требования с учетом частичного отказа, поддержала по основаниям, изложенным в исковом заявлении, просила их удовлетворить.

Представители ответчиков Министерства обороны Российской Федерации, Федерального казенного учреждения «Военный комиссариат Республики Мордовия», Войсковой №, АО «СОГАЗ» в судебное заседание не явились, о месте и времени рассмотрения дела извещены своевременно и надлежащим образом, сведений уважительности неявки суду не представили.

Участники процесса, помимо направления извещений о времени и месте рассмотрения дела, извещались также и путем размещения информации по делу на официальном сайте Торбеевского районного суда Республики Мордовия в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»: http://torbeevsky.mor@sudrf.ru в соответствии с требованиями части 7 статьи 113 ГПК РФ.

Учитывая, что согласно статье 6.1 ГПК РФ реализация участниками гражданского судопроизводства своих прав не должна нарушать права и охраняемые законом интересы других участников процесса на справедливое судебное разбирательство в разумный срок, суд на основании статьи 167 ГПК РФ приходит к выводу о возможности рассмотрения дела в отсутствие неявившихся лиц.

Выслушав представителя истца ФИО6, заключение прокурора Шароновой Д.О., полагавшей исковые требования ФИО1 подлежащими удовлетворению, изучив материалы дела, суд приходит к следующему выводу.

Российская Федерация - социальное государство, политика которого направлена на создание условий, обеспечивающих достойную жизнь и свободное развитие человека. В Российской Федерации охраняются труд и здоровье людей, устанавливается гарантированный минимальный размер оплаты труда, обеспечивается государственная поддержка семьи, материнства, отцовства и детства, инвалидов и пожилых граждан, развивается система социальных служб, устанавливаются государственные пенсии, пособия и иные гарантии социальной защиты (статья 7 Конституции Российской Федерации). Каждому гарантируется социальное обеспечение по возрасту, в случае болезни, инвалидности, потери кормильца, для воспитания детей и в иных случаях, установленных законом (часть 1 статьи 39 Конституции Российской Федерации).

В соответствии с частью 1 статьи 59 Конституции Российской Федерации защита Отечества является долгом и обязанностью гражданина Российской Федерации.

Согласно пункту 2 статьи 1 Федерального закона от 27 мая 1998 года № 76-ФЗ «О статусе военнослужащих» (далее Федеральный закон от 27 мая 1998 г. № 76-ФЗ) военнослужащие обладают правами и свободами человека и гражданина с некоторыми ограничениями, установленными названным федеральным законом, федеральными конституционными законами и федеральными законами. На военнослужащих возлагаются обязанности по подготовке к вооруженной защите и вооруженная защита Российской Федерации, которые связаны с необходимостью беспрекословного выполнения поставленных задач в любых условиях, в том числе с риском для жизни. В связи с особым характером обязанностей, возложенных на военнослужащих, им предоставляются социальные гарантии и компенсации.

Как неоднократно указывал Конституционный Суд Российской Федерации, военная служба представляет собой особый вид государственной службы, непосредственно связанной с обеспечением обороны страны и безопасности государства и, следовательно, осуществляемой в публичных интересах; лица, несущие такого рода службу, выполняют конституционно значимые функции: военнослужащий принимает на себя бремя неукоснительно, в режиме жесткой военной дисциплины исполнять обязанности военной службы, которые предполагают необходимость выполнения поставленных задач в любых условиях, в том числе сопряженных со значительным риском для жизни и здоровья.

Этим определяется особый правовой статус военнослужащих, проходящих военную службу как по призыву, так и в добровольном порядке по контракту, содержание и характер обязанностей государства по отношению к ним и их обязанностей по отношению к государству, что - в силу Конституции Российской Федерации, в частности ее статей 2, 7, 39 (части 1 и 2), 41 (часть 1), 45 (часть 1), 59 (части 1 и 2) и 71 (пункты «в», «м»), - обязывает государство гарантировать им материальное обеспечение и компенсации в случае причинения вреда их жизни или здоровью в период прохождения военной службы (постановления Конституционного Суда Российской Федерации от 26 декабря 2002 г. № 17-П, от 20 октября 2010 г. № 18-П, от 17 мая 2011 г. № 8-П, от 19 мая 2014 г. № 15-П, от 17 июля 2014 г. № 22-П, от 19 июля 2016 г. № 16-П).

Судом установлено и подтверждается материалами дела, что ФИО4 родился ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, Мордовской АССР, его родителями являются ФИО2 и ФИО3 (л.д. 12 т. 2).

Согласно записи акта о смерти № выданной отделом записи актов гражданского состояния администрации Атюрьевского муниципального района Республики Мордовия ДД.ММ.ГГГГ, ФИО2, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 13 т. 2).

Из выписки из домовой книги по адресу: 

<

адрес>, усматривается: ФИО14 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ; ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ дата выписки ДД.ММ.ГГГГ; ФИО5, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирован ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, зарегистрирована ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 26 т. 1).

Из ответа на запрос ГБУЗ Республики Мордовия «Торбеевская ЦРБ» от 5 сентября 2025 г. №138 следует, что ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения на диспансерном учете у врача-психиатра, врача-нарколога в ГБУЗ Республики Мордовия «Торбеевская ЦРБ» поликлиника с. Атюрьево не состоял. На диспансерном учете у врачей специалистов не состоит, за медицинской помощью не обращался (л.д. 52 т. 1).

Как усматривается из военного билета №, ФИО4 состоял на воинском учете в Военном комиссариате Краснослободского, Атюрьевского и Старошайговского районов с ДД.ММ.ГГГГ - ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ ему были разъяснены обязанности граждан по мобилизационной подготовке и мобилизации (л.д. 13-15 т.1).

Согласно справке Военного комиссара Краснослободского, Атюрьевского и Старошайговского районов Республики Мордовия от ДД.ММ.ГГГГ №, ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения состоящий на воинском учете в ФИО11 комиссариате Краснослободского, Атюрьевского и Старошайговского районов Республики Мордовия, призван на ФИО11 службу по мобилизации ДД.ММ.ГГГГ (л.д. 21 т. 1).

ФИО4 проходил военную службу в войсковой № Министерства обороны Российской Федерации.

Согласно выписке из приказа командира 7 отдельной мотосрелковой бригады от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ присвоено воинское звание - ефрейтор (л.д. 104, 157 т. 1).

В извещении ПЗНШ войсковой № п/п-к №, выданного на имя военного комиссара Краснослободского, Атюрьевского и Старошайговского районов Республики Мордовия, содержится просьба о извещении истца-ФИО3, о том, что ее сын стрелок ефрейтор ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения умер ДД.ММ.ГГГГ при выполнении задач в ходе 

<

данные изъяты>. Смерть наступила в период прохождения военной службы и связана с исполнением обязанностей военной службы (л.д. 147, 158, 230 т. 1).

Согласно извещению военного комиссара Краснослободского, Атюрьевского и Старошайговского районов Республики Мордовия от ДД.ММ.ГГГГ, выданному истцу - ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, войсковая №, погиб ДД.ММ.ГГГГ при выполнении задач в 

<

данные изъяты>. Смерть наступила в период прохождения ФИО11 службы и связана с исполнением обязанностей военной службы (л.д. 22 оборот, л.д. 25а т. 1).

Согласно выписке из приказа командира войсковой части № от 18 февраля 2025 г. №49, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения старший стрелок 1 стрелкового отделения 2 стрелкового взвода стрелковой роты (резервной) 3 стрелкового батальона (резервного) войсковой № 

<

данные изъяты> округа исключен из списков личного состава войсковой № и всех видов обеспечения в связи со смертью. Смерть наступила ДД.ММ.ГГГГ в период прохождения ФИО11 службы, «острый панкреатит неуточненный», не связана с исполнением обязанностей ФИО11 службы. Приказано произвести выплату членам семьи ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения: с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оклад по воинской должности в размере 14647 рублей в месяц (2 тарифный разряд); с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ оклад по воинскому званию в размере 7324 рубля в месяц; ежемесячную премию за добросовестное и эффективное выполнение должностных обязанностей с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ в размере 25 %. С ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячную надбавку для военнослужащих, занимающим воинские должности, для которых штатом воинской части предусмотрены 1-4 тарифные разряды-в размере 50 % к окладу по воинской должности; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячную надбавку в размере 60 % оклада по воинской должности военнослужащему проходящему службу по мобилизации; с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ежемесячную социальную выплату в размере 158 000 рублей (л.д. 94 т.1).

В соответствии с выписками из приказа командира войсковой части № от ДД.ММ.ГГГГ № со ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, от ДД.ММ.ГГГГ № с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ ФИО4, засчитано время непрерывного нахождения на излечении в госпиталях и других лечебных учреждениях в случае получения ранения, контузии, увечья или заболевания в связи с непосредственным выполнением задач в ходе специальной ФИО11 операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины с ДД.ММ.ГГГГ, а также на территориях 

<

адрес> с ДД.ММ.ГГГГ из расчета один месяц за три месяца (л.д. 95 - 103 т. 1).

Согласно выписке из приказа командира 

<

данные изъяты> от ДД.ММ.ГГГГ № ФИО4 исключен ДД.ММ.ГГГГ из списков личного состава Вооруженных сил Российской Федерации в связи с гибелью. Умер ДД.ММ.ГГГГ от острого панкреатита неуточненного. Смерть наступила в период прохождения военной службы, не связана с исполнением обязанностей военной службы (л.д. 156 т. 1).

Согласно записи акта о смерти №, выданной отделом записи актов гражданского состояния администрации Атюрьевского муниципального района Республики Мордовия ДД.ММ.ГГГГ, ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ года рождения, умер ДД.ММ.ГГГГ, место смерти 

<

адрес>, 

<

адрес>, н.

<

адрес>, причина смерти острый панкреатит неуточненный. Смерть наступила в период прохождения действительной ФИО11 службы (л.д. 123 т. 1, л.д. 12 т. 2).

Согласно амбулаторной карте представленной ГБУЗ Республики Мордовия «Торбеевская ЦРБ» по запросу суда ФИО4 обращался к врачу хирургу ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ, ДД.ММ.ГГГГ с жалобами на множественные открытые раны (л.д. 128-141 т. 1).

Согласно представленному филиалом № 2 федерального государственного учреждения «111 Главного государственного центра судебно-медицинских и криминалистических экспертиз» Министерства обороны Российской Федерации заключению эксперта № (экспертиза трупа) от ДД.ММ.ГГГГ, составленному экспертом ФИО15 проводилась судебно-медицинская экспертиза трупа ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения по результатам которого сделаны выводы о том что причиной смерти при судебно-медицинском исследовании трупа ФИО4 обнаружен острый панкреонекроз. Каких-либо повреждений при исследовании трупа ФИО4 не обнаружено. Установить категорически время наступления смерти при отсутствии сведений об условиях хранения и транспортировки трупа не представляется возможным. В тексте заключения в разделе лабораторные и специальные исследования имеется запись о том, что из заключения специалиста (судебно-химическое исследование) № от ДД.ММ.ГГГГ «В результате судебно - химического исследования образцов крови и мочи от трупа, поступившего под условным номером Р397: не обнаружены этанол, метанол, изопропанол, изобутанол, бутанол и другие летучие токсичные вещества».

Из ответа на обращение ФИО5 в ВСУ СК России по ОГВ (с) 122 ФИО11 следственный отдел (по гарнизону) от ДД.ММ.ГГГГ № следует, что в ходе рассмотрения обращения из войсковой № получены материалы служебного разбирательства по факту смерти военнослужащего войсковой № ФИО4 Из заключения по материалам служебного разбирательства по вышеизложенному факту установлено, что ДД.ММ.ГГГГ в районе н.

<

адрес> Народной Республики, номер расчета 2 стрелкового отделения 3 стрелкового взвода 2 стрелковой роты (резервной) 2 стрелкового батальона (резервного) войсковой № гвардии ефрейтор ФИО4 ДД.ММ.ГГГГ г.р. личный номер № умер без признаков насильственной смерти и осколочных ранений. Данное обстоятельство подтверждается показаниями опрошенных военнослужащих войсковой № находившихся ДД.ММ.ГГГГ вместе с ФИО4 при исполнении обязанностей ФИО11 службы, свидетельствующими о том, что ДД.ММ.ГГГГ находясь на позициях 2 мотострелкового батальона ФИО4 резко стало плохо, он схватился руками за живот упал на землю, извиваясь от боли, с обильным выделением пены изо рта. Санитар медицинского взвода, прибывший для оказания медицинской помощи ФИО4, обнаружил последнего лежащего на земле без признаков жизни. При первичном медицинском осмотре признаков насильственной смерти, осколочных ранений обнаружено не было. 15 января 2025 г. военнослужащий ФИО8 был эвакуирован в медицинскую роту войсковой №, а после в ЦОП 552 

<

адрес>. На основании медицинского свидетельства о смерти серия № от ДД.ММ.ГГГГ установлено, что причиной смерти военнослужащего войсковой № ФИО4 явилось «острый панкреатит неуточненный» (л.д. 29 т.2).

Согласно справке № от ДД.ММ.ГГГГ выданной командиром войсковой № и направленной в адрес АО «СОГАЗ», для принятия решения о выплате страховой суммы, ефрейтор ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения проходивший ФИО11 службу по контракту в воинской № погиб (умер) ДД.ММ.ГГГГ вследствие заболевания острый панкреатит неуточненный при обстоятельствах: 

<

данные изъяты> (

<

данные изъяты>. С ФИО11 службы уволен приказом командира войсковой № от ДД.ММ.ГГГГ №. По факту гибели (смерти) ФИО4 уголовное дело не возбуждалось.

Из сообщения АО «СОГАЗ» от 21 ноября 2025 г., следует, что АО «СОГАЗ» в соответствии с Федеральным законом от 28 марта 1998 г. №52-ФЗ произведена выплата страхового возмещения в связи со смертью ФИО4 в пользу истца в размере 3 439 562 рубля 92 копейки - 17 июня 2025 г. по платежному поручению №.

Согласно сообщению Государственного казенного учреждения «Социальная защита населения по Торбеевскому району Республики Мордовия (межрайонная) от ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 является получателем мер социальной поддержки. На основании указа Главы Республики Мордовия 106-УГ от ДД.ММ.ГГГГ «О дополнительных социальных гарантиях участникам 

<

данные изъяты> и членам их семей» ФИО3 в марте 2025 г. выплачена сумма в размере 1000000 рублей. На основании Федерального закона 5-ФЗ от ДД.ММ.ГГГГ «О ветеранах» ФИО3 является получателем мер социальной поддержки.

Согласно сообщению Министерства социальной защиты, труда и занятости населения Республики Мордовия от 21 ноября 2025 г., ФИО3 по ее заявлению от ДД.ММ.ГГГГ, в связи с гибелью сына ФИО4 назначена единовременная денежная выплата в размере 1000000 рублей. Денежные средства перечислены на расчетный счет, указанный в заявлении (платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ

Из письменных возражений АО «СОГАЗ», следует, что между Министерством обороны Российской Федерации (страхователь) и АО «СОГАЗ» (страховщик) заключен государственный контракт, на основании которых страховщик производит выплаты, предусмотренные Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 52-ФЗ, частями 8, 12, 12.1 статьи 3 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ № 306-ФЗ, в настоящее время вопрос о выплате истцу единовременного пособия, не может быть разрешен ввиду непредставления в адрес страховой компании документов (справка, материалы административного расследования).

Истец, будучи не согласной с отказом в заявленных в выплате и пособии, вынуждена была обратиться за судебной защитой своих прав и законных интересов.

Свидетель ФИО16 в судебном заседании пояснила, что погибший ФИО4 является ее родным братом, который был мобилизован для прохождения 

<

данные изъяты>. В ходе 

<

данные изъяты> был ранен, находился на лечение с сентября 2024 г. по январь 2025 

<

адрес> он проходил лечение в госпитале, затем в домашних условиях. ДД.ММ.ГГГГ брат уехал в воинскую часть. ДД.ММ.ГГГГ ФИО5 в военкомате дали извещение о гибели брата. Погибшего брата привезли домой ДД.ММ.ГГГГ, при вскрытии гроба они увидели, что тело и голова брата ФИО4 были в крови, были ранения на груди тела брата, похожие на осколочные, в виде дыр, но точно сказать она не может. При оформлении документов они получили извещение о том, что брат не погиб, а умер от панкреатита.

В соответствии с частью 8 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. № 306-ФЗ в случае гибели (смерти) военнослужащего или гражданина, призванного на военные сборы, наступившей при исполнении обязанностей военной службы, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей военной службы (далее - военная травма), до истечения одного года со дня увольнения с военной службы (отчисления с военных сборов или окончания военных сборов), гибели (смерти) гражданина, пребывающего в добровольческом формировании, предусмотренном Федеральным законом от 31 мая 1996 г. № 61-ФЗ «Об обороне» (далее - добровольческие формирования), наступившей при исполнении обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, либо его смерти, наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных при исполнении обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, до истечения одного года со дня прекращения контракта о пребывании в добровольческом формировании, членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего или гражданина, проходившего ФИО11 сборы, или гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, выплачивается в равных долях единовременное пособие в размере 3 000 000 рублей.

Указом Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 г. № 98 установлено, что в случае гибели (смерти) военнослужащих, лиц, проходящих службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации и имеющих специальное звание полиции, принимавших участие в специальной военной операции, военнослужащих, выполнявших специальные задачи на территории Сирийской Арабской Республики, либо смерти указанных военнослужащих и лиц до истечения одного года со дня их увольнения с военной службы (службы), наступившей вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных ими при исполнении обязанностей военной службы (службы), членам их семей осуществляется единовременная выплата в размере 5 млн. рублей в равных долях. При этом учитывается единовременная выплата, осуществленная в соответствии с подпунктом «б» настоящего пункта. Категории членов семей определяются в соответствии с частью 1.2 статьи 12 Федерального закона от 19 июля 2011 г. № 247-ФЗ «О социальных гарантиях сотрудникам органов внутренних дел Российской Федерации и внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации» и частью 11 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат». При отсутствии членов семей единовременная выплата осуществляется в равных долях совершеннолетним детям указанных военнослужащих и лиц либо в случае отсутствия совершеннолетних детей полнородным и неполнородным братьям и сестрам указанных военнослужащих и лиц.

Из нормативного содержания Указа Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 г. № 98 следует, что указанная единовременная выплата производится, в том числе, в случае гибели (смерти) военнослужащих, принимавших участие в специальной военной операции, наступившей при исполнении ими обязанностей военной службы. Дополнительных условий, в зависимость от которых была бы поставлена возможность производства единовременной выплаты, положения Указа Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 г. № 98 и принятый для его исполнения Порядок не содержат.

Согласно пункту 1 части 11 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. № 306-ФЗ членами семьи военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, имеющими право на получение единовременного пособия, предусмотренного частью 8 настоящей статьи, и ежемесячной денежной компенсации, установленной частями 9 и 10 настоящей статьи, независимо от нахождения на иждивении погибшего (умершего, пропавшего без вести) кормильца или трудоспособности считаются супруга (супруг), состоящая (состоящий) на день гибели (смерти, признания безвестно отсутствующим или объявления умершим) военнослужащего, гражданина, призванного на военные сборы, гражданина, пребывавшего в добровольческом формировании, или инвалида вследствие военной травмы, гражданина, ставшего инвалидом вследствие увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, полученных в связи с исполнением обязанностей по контракту о пребывании в добровольческом формировании, в зарегистрированном браке с ним.

Из содержания части 8 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. № 306-ФЗ следует, что гибель (смерть) военнослужащего признается основанием для выплаты членам его семьи единовременного пособия в двух имеющих самостоятельное значение случаях: если она наступила при исполнении им обязанностей военной службы либо вследствие военной травмы до истечения одного года со дня увольнения с военной службы.

В соответствии с пунктом 1 статьи 37 Федерального закона от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ «О воинской обязанности и военной службе» (далее Федеральный закон от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ) определен перечень случаев, когда военнослужащий признается исполняющим обязанности военной службы. Так, военнослужащие считаются исполняющими обязанности военной службы, в том числе, в случаях: участия в боевых действиях, выполнения задач в период мобилизации, в условиях чрезвычайного или военного положения, военного времени, вооруженных конфликтов, а также участия в деятельности по поддержанию или восстановлению международного мира и безопасности либо участия в операциях, проводимых Вооруженными Силами Российской Федерации, другими войсками, воинскими формированиями и органами, в том числе для выполнения задач по пресечению международной террористической деятельности за пределами территории Российской Федерации (подп. «а»); исполнения должностных обязанностей (подп. «б»); несения боевого дежурства, боевой службы, службы в гарнизонном наряде, исполнения обязанностей в составе суточного наряда (подп. «в»); выполнения приказа или распоряжения, отданных командиром (начальником) (подп. «д»); нахождения на территории воинской части в течение установленного распорядком дня служебного времени или в другое время, если это вызвано служебной необходимостью (подп. «е»); нахождения в служебной командировке (подп. «ж»).

В пункте 2 статьи 37 Федерального закона от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ приводится исчерпывающий перечень случаев, когда военнослужащий или гражданин, проходящий военные сборы, не признается погибшим (умершим), получившим увечье (ранение, травму, контузию) или заболевание при исполнении обязанностей военной службы, если это явилось следствием: а) самовольного нахождения вне расположения воинской части или установленного за пределами воинской части места военной службы, за исключением случаев, предусмотренных подпунктами «л», «м», «н», «о», «п» и «р» пункта 1 настоящей статьи; б) добровольного приведения себя в состояние опьянения; в) совершения им деяния, признанного в установленном порядке общественно опасным.

Единовременная выплата, установленная Указом Президента от 5 марта 2022 г. № 98, единовременное пособие, предусмотренное частью 8 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. № 306-ФЗ предусматривают выплату, которой законодатель, гарантируя военнослужащим, выполняющим конституционно значимые функции, связанные с обеспечением обороны страны и безопасности государства, общественного порядка, законности, прав и свобод граждан, а также принимавшим участие 

<

данные изъяты> материальное обеспечение и компенсации в случае причинения вреда их жизни или здоровью, установил и систему мер социальной поддержки членам семьи военнослужащих, погибших (умерших) при исполнении обязанностей военной службы. К числу таких мер относятся единовременная выплата, единовременное пособие, ежемесячная компенсация, которые подлежат выплате, в том числе родителям военнослужащего в случае его гибели (смерти) при исполнении обязанностей военной службы.

Таким образом, из приведенных положений нормативных правовых актов, а также разъяснений, содержащихся Постановлении Пленума от 29 мая 2014 г. № 8 «О практике применения судами законодательства о воинской обязанности, военной службе и статусе военнослужащих» разъяснено, что исходя из положений частей 8 и 9 статьи 3 Федерального закона «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат», следует, что для решения вопроса о выплате членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего единовременной выплаты, единовременного пособия устанавливать наступила гибель (смерть) военнослужащего в период прохождения военной службы при исполнении обязанностей военной службы либо не при исполнении обязанностей военной службы, то есть обстоятельств исключающих предоставление соответствующих выплат государством.

Приказом Министра обороны Российской Федерации от 22 апреля 2022 г. № 236 определен Порядок назначения и осуществления единовременных выплат, установленных Указом Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 г. № 98, в Вооруженных Силах Российской Федерации, в соответствии с подпунктом 2 пункта 2 которого единовременные выплаты осуществляются членам семей военнослужащих, принимавших участие в специальной военной операции на территориях Донецкой Народной Республики, Луганской Народной Республики и Украины, военнослужащих, выполнявших специальные задачи на территории Сирийской Арабской Республики, в случае гибели (смерти) указанных военнослужащих - финансовым органом, обеспечивающим воинские части, в которых указанные военнослужащие проходили военную службу на дату их гибели (смерти).

Приказом Министерства обороны Российской Федерации от 6 мая 2012 г. № 1100 утвержден Порядок выплаты в Министерстве обороны Российской Федерации единовременных пособий, предусмотренных частями 8 и 12 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. № 306-ФЗ (далее Порядок). Единовременные пособия военнослужащим или членам семей погибших (умерших) военнослужащих выплачиваются в установленных законодательством Российской Федерации случаях за счет средств Министерства обороны Российской Федерации организацией, с которой заключено соглашение об осуществлении выплат единовременных пособий военнослужащим и членам семей погибших (умерших) военнослужащих (пункт 2 Порядка). Выплата единовременных пособий производится организацией на основании документов, подтверждающих наступление у военнослужащих или членов семей погибших (умерших) военнослужащих права на соответствующие выплаты (пункт 3 Порядка).

Пункт 8 Порядка выплаты единовременных пособий содержит положения, аналогичные положениям пункту 1 статьи 37 Федерального закона от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ, определяющим случаи, когда военнослужащий считается исполняющим обязанности военной службы.

Пункт 9 Порядка аналогичен по содержанию пункта 2 Федерального закона от 28 марта 1998 г. № 53-ФЗ, предусматривающему случаи, когда военнослужащий не признается погибшим (умершим), получившим увечье (ранение, травму, контузию) или заболевание при исполнении обязанностей военной службы.

В пункте 12 Порядка закреплено, что для принятия решения о выплате единовременного пособия членам семьи погибшего (умершего) военнослужащего воинские части (военные комиссариаты, военные комиссариаты муниципального образования (муниципальных образований) оформляют и направляют в организацию следующие документы: а) заявление от члена семьи погибшего (умершего) военнослужащего на получение единовременного пособия, составленное по рекомендуемому образцу согласно приложению № 1 к настоящему Порядку. Несовершеннолетние дети военнослужащего включаются в заявление законного представителя (родителя, усыновителя, опекуна, попечителя), а при его отсутствии - в заявление должностного лица органов опеки и попечительства; б) справку согласно приложению № 2 к настоящему Порядку; в) копию выписки из приказа об исключении погибшего (умершего) военнослужащего из списков личного состава воинской части; г) копии рапорта по факту гибели (смерти) военнослужащего, материалов административного расследования, расследования, проводимого органами дознания, следствия, вынесенных судебных решений; д) заключение ВВК о причинной связи увечья (ранения, травмы, контузии) или заболевания, приведшего к смерти военнослужащего (в случае гибели (смерти) военнослужащего, наступившей при обстоятельствах, не указанных в пункте 8 настоящего Порядка), гражданина, уволенного с военной службы, с исполнением ими обязанностей военной службы в формулировке «военная травма» или «заболевание, радиационно обусловленное, получено при исполнении обязанностей военной службы в связи с аварией на Чернобыльской АЭС», либо «заболевание, радиационно обусловленное, получено при исполнении обязанностей военной службы в связи с непосредственным участием в действиях подразделений особого риска»; е) копию свидетельства о смерти военнослужащего; ж) копии документов, подтверждающих родственную связь с военнослужащим; з) копию справки федерального учреждения медико-социальной экспертизы об установлении инвалидности детям военнослужащего до достижения ими возраста 18 лет; и) справку образовательного учреждения об обучении детей с указанием даты начала обучения (для детей в возрасте от 18 до 23 лет, обучающихся в образовательных учреждениях по очной форме обучения).

При этом формирование пакета документов на получение выплат и направление его в страховую организацию осуществляет военкомат по месту жительства заявителя или воинская часть по месту прохождения службы участника СВО.

Размеры единовременных пособий, установленные частями 8 и 12 настоящей статьи, и размеры ежемесячной денежной компенсации, установленные частями 9, 10 и 13 настоящей статьи, ежегодно увеличиваются (индексируются) с учетом уровня инфляции (потребительских цен) в соответствии с федеральным законом о федеральном бюджете на очередной финансовый год и плановый период. Решение об увеличении (индексации) указанных пособий принимается Правительством Российской Федерации (пункт 16 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. № 306-ФЗ).

Содержащиеся в материалах дела документы, в частности заключение эксперта № (экспертиза трупа) от ДД.ММ.ГГГГ, ответ на обращение ФИО5 в ВСУ СК России по ОГВ (с) 122 ФИО11 следственный отдел (по гарнизону) от ДД.ММ.ГГГГ №, подтверждают, что ФИО4 с учетом положений подпункта «д» пункта 1 статьи 37 Федерального закона от ДД.ММ.ГГГГ №53-ФЗ умер при исполнении им обязанностей ФИО11 службы, поскольку на момент смерти, ДД.ММ.ГГГГ находился на позициях 2 мотострелкового батальона, пребывание на котором предполагает наличие соответствующего распоряжения (приказа) командира (начальника) в целях прохождения оборонительного боя. Причина его смерти - заболевание «острый панкреатит неуточненный».

Обстоятельств, предусмотренных пунктом 2 статьи 37 Федерального закона от 28 марта 1998 г. №53-ФЗ, исключающих возможность признания ФИО4 умершим при исполнении им обязанностей ФИО11 службы, судом не установлено.

Исходя из положений части 1 статьи 68 ГПК РФ, при непредставлении суду доказательств неблагоприятные последствия недоказанности утверждения стороны о фактических обстоятельствах дела возлагаются на ту сторону, которая могла и должна была до суда обеспечить себя достоверными и не вызывающими сомнения доказательствами.

С учетом положений частей 1 и 2 статьи 56 ГПК РФ ответчиками войсковой частью №, Министерством обороны Российской Федерации, Федеральным казенным учреждением «Военный комиссариат Республики Мордовия» на неоднократные запросы суда не представлены соответствующие относимые и допустимые доказательства обоснованности и правомерности выводов о том, что смерть военнослужащего ФИО4 не связана с исполнением обязанностей военной службы.

При изложенных обстоятельствах, суд приходит к выводу об удовлетворении требований истца о признании смерти военнослужащего ФИО4, принимавшего участие 

<

данные изъяты>, наступившей ДД.ММ.ГГГГ, в период прохождения военной службы, при исполнении им обязанности военной службы.

Из материалов дела, в том числе из сведений о регистрации актов гражданского состояния в отношении ФИО4 следует, что на момент смерти ФИО4 в браке не состоял, детей не имел.

Истец ФИО3 является матерью военнослужащего ФИО4, соответственно, в связи с его смертью с учетом части 8 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. № 306-ФЗ имеет право на получение единовременного пособия и единовременной выплаты согласно пункту 1 Указа Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 г. № 98.

Оценив в совокупности, представленные по делу доказательства, доводы участников процесса, суд считает подлежащим удовлетворению и требования истца о признании за ней права на получение единовременной выплаты, предусмотренной Указом Президента Российской Федерации от 5 марта 2022 г. № 98, право на единовременное пособие, предусмотренное частью 8 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. № 306-ФЗ в связи со смертью сына - военнослужащего войсковой № ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Исходя из изложенного, оценивая достаточность и взаимную связь представленных сторонами доказательств в их совокупности, разрешая дело по представленным доказательствам, в пределах заявленных истцом требований и по указанным им основаниями, руководствуясь статьями 194-199 Гражданского процессуального кодекса Российской Федерации, суд

решил:

исковые требования ФИО1 к Министерству обороны Российской Федерации, Федеральному казенному учреждению «Военный комиссариат Республики Мордовия», Войсковой №, акционерному обществу «Страховое общество газовой промышленности» удовлетворить.

Признать, смерть военнослужащего ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения, принимавшего участие 

<

данные изъяты>, наступившей ДД.ММ.ГГГГ, в период прохождения военной службы, при исполнении им обязанности ФИО11 службы.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт 

<

данные изъяты>) право на получение единовременной выплаты, предусмотренной подпунктом «а» пунктом 1 Указа Президента Российской Федерации от ДД.ММ.ГГГГ № «О дополнительных социальных гарантиях военнослужащим, лицам, проходящим службу в войсках национальной гвардии Российской Федерации, и членам их семей» в связи со смертью сына - военнослужащего войсковой № ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Признать за ФИО1, ДД.ММ.ГГГГ года рождения (паспорт 

<

данные изъяты>) право на получение единовременного пособия предусмотренного частью 8 статьи 3 Федерального закона от 7 ноября 2011 г. № 306-ФЗ «О денежном довольствии военнослужащих и предоставлении им отдельных выплат» в связи со смертью сына - военнослужащего войсковой № ФИО4, ДД.ММ.ГГГГ года рождения.

Решение может быть обжаловано в апелляционном порядке в судебную коллегию по гражданским делам Верховного Суда Республики Мордовия в течение месяца со дня принятия решения суда в окончательной форме путем подачи апелляционной жалобы через Торбеевский районный суд Республики Мордовия.

Председательствующий судья М.С. Сыгрышева

Мотивированное решение составлено 12 декабря 2025 г.

Председательствующий судья М.С. Сыгрышева